ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DEPUTADO IVORY DE LIRA

_____________________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº                 /2024

Declara de Utilidade Pública Estadual a Federação

de Boxe do Tocantins, entidade sem fins lucrativo,

fundada em 11 de fevereiro de 2021, com sede no

município de Paraíso do Tocantins-TO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Estadual a Federação de Boxe do Tocantins,

entidade sem fins lucrativo, fundada em 11 de fevereiro de 2021, com sede no

município de Paraíso do Tocantins-TO, que tem como objetivo incentivar e

trabalhar para a prática do boxe formal no Estado do Tocantins, como meio de

difundir a prática esportiva, especialmente para a juventude tocantinense.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa denominar de Utilidade Pública a Federação de Boxe do

Tocantins, entidade sem fins lucrativo, fundada em 11 de fevereiro de 2021, com sede no

município de Paraíso do Tocantins-TO, e que tem como finalidade difundir a prática

esportiva do boxe no Tocantins, como forma e incentivar a população, especialmente

juventude, a adotar a prática esportiva como parte de um estilo de vida saudável, que

priorize a disciplina e o convivência coletiva.

Propomos que a Federação de Boxe do Tocantins seja declarada como entidade de

utilidade pública para que o mesmo possa atuar com mais segurança nos processos de

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DEPUTADO IVORY DE LIRA

desenvolvimento humano, social, político, culturais e de saúde, dentre outros, sendo elo

entre a sociedade e o indivíduo, cooperando para a evolução da comunidade.

Sala das Sessões; 25 de junho de 2024

Dep. Ivory de Lira

Presidente em exercício